



**АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 16.10.2017

№ 372

ст-ца Тамань

**Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района за истекший (ожидаемый) период 2017 года и прогноз социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2020 годы**

В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 4 октября 2017 года № 333 «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Таманского сельского поселения Темрюкского района на очередной финансовый год и плановый период», Положением о бюджетном процессе Таманского сельского поселения Темрюкского района, утвержденным Решением Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 марта 2014 года № 298, постановляю:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района за истекший (ожидаемый) период 2017 года и прогноз социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2020 годы, применяемый для составления проекта бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района 2018-2020 на 2018 год (приложение №№1,2).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы  
Таманского сельского поселения  
Темрюкского района



С.В. Дембе

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН  
 постановлением администрации  
 Таманского сельского поселения  
 Темрюкского района  
 от 16.10.2017 № 372

**ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА ЗА ИСТЕКШИЙ (ОЖИДАЕМЫЙ) ПЕРИОД 2017 ГОДА И ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА НА 2018-2020 ГОДЫ**

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес. 2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
Среднегодовая численность постоянного населения – всего	тыс.чел.	11,20	11,40	11,40	101,8	11,50	100,9	11,60	11,60
Среднедушевой денежный доход на одного жителя (доход факт / численность населения)	руб.	18678,10	19665,70	19665,70	105,3	20740,50	105,5	22015,30	22015,30
Численность экономически активного населения	тыс.чел.	6,67	7,10	7,10	106,4	7,20	101,4	7,30	7,30
Численность занятых в экономике	тыс.чел.	6,30	6,40	6,40	101,6	6,50	101,6	6,60	6,60
Среднемесячная заработная плата	руб.	28512,20	30241,60	30241,60	106,1	30241,60	100,0	30241,60	30241,60
Численность личных подсобных хозяйств	единиц	4149,00	4110,00	4110,00	99,1	4110,00	100,0	4110,00	4110,00
Численность занятых в личных подсобных хозяйствах	тыс.чел.	8,30	8,30	8,30	100,0	8,30	100,0	8,30	8,30
Уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте	%	0,30	0,20	0,20	66,7	0,20	100,0	0,20	0,20
Численность зарегистрированных безработных	человек	20,00	10,00	10,00	50,0	10,00	100,0	10,00	10,00
Доходы собственные, всего	тыс.руб.	161356,09	156564,46	202180,20	251,9	223367,30	129,3	223367,30	223367,30
в том числе:									
налоговые доходы, всего	тыс.руб.	160264,97	155828,16	200798,30	125,3	223116,40	111,1	223116,40	223116,40
неналоговые доходы, всего	тыс.руб.	1091,12	736,30	1381,90	126,6	250,90	18,2	250,90	250,90
<b>Прибыль прибыльных предприятий</b>	млн.руб.	15259,10	15271,40	15271,40	100,1	15575,70	102,0	16100,00	16100,00
<b>Убыток предприятий</b>	млн.руб.	227,80	351,00	351,00	154,1	350,30	99,8	326,00	326,00
<b>Прибыль (убыток) – сальдо</b>	млн.руб.	15031,30	14920,40	14920,40	99,3	15225,40	102,0	15774,00	15774,00
<b>Фонд оплаты труда (по данным Краснодарстата)</b>	млн.руб.	2100,00	2496,10	2496,10	118,9	2779,00	111,3	3050,80	3050,80

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
<b>Промышленная деятельность (раздел С+D+E)</b>	млн.руб.	22616,00	25358,10	25358,10	112,1	27024,40	106,6	29390,80	29390,80
в т.ч. по крупным и средним	млн.руб.	22616,00	25358,10	25358,10	112,1	27024,40	106,6	29390,80	29390,80
<b>Добыча полезных ископаемых (С)</b>	млн.руб.	31,50	31,50	31,50	100,0	31,50	100,0	31,50	31,50
в т.ч. по крупным и средним	млн.руб.	31,50	31,50	31,50	100,0	31,50	100,0	31,50	31,50
<b>Обрабатывающие производства (D)</b>	млн.руб.	22548,10	25309,70	25309,70	112,2	26974,30	106,6	29338,60	29338,60
в т.ч. по крупным и средним	млн.руб.	22548,10	25309,70	25309,70	112,2	26974,30	106,6	29338,60	29338,60
<b>Обеспечение эл.энергией, газом и паром (Е)</b>	млн.руб.	24,10	35,00	35,00	145,2	36,10	103,1	37,50	37,50
в т.ч. по крупным и средним	млн.руб.	24,10	35,00	35,00	145,2	36,10	103,1	37,50	37,50
<b>Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении:</b>									
<b>1. Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные</b>	тыс.тонн	0,22	0,22	0,22	102,8	0,23	103,6	0,24	0,24
<b>2. Масла растительные нерафинированные растительные</b>	тыс.тонн	72,50	74,10	74,10	102,2	76,90	103,8	80,90	80,90
<b>3. Жиры растительные</b>	тыс.тонн	224,30	224,80	224,80	100,2	225,00	100,1	235,00	235,00
в т.ч. по крупным и средним	тыс.тонн	224,30	224,80	224,80	100,2	225,00	100,1	235,00	235,00
<b>4. Хлеб и хлебобулочные изделия</b>	тыс.тонн	0,412	0,412	0,412	100,0	0,416	101,0	0,423	0,423
<b>5. Электроэнергия, включая вырабатываемую блокстанциями</b>	млн.кв/час	18,30	18,30	18,30	100,0	18,30	100,0	18,30	18,30
<b>6. Тепловая энергия</b>	тыс.Гкл	2,50	2,60	2,60	104,0	2,60	100,0	2,70	2,70
в т.ч. по крупным и средним	тыс. Гкл	2,50	2,60	2,60	104,0	2,60	100,0	2,70	2,70
<b>7. Материалы стеновые (м/ц блоки, пеноблок, кирпич)</b>	млн.шт. усл.кирпича	1,90	1,90	1,90	100,0	1,90	100,0	1,90	1,90
<b>Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)</b>	млн.руб.	3700,00	3723,10	3723,10	100,6	4184,40	112,4	4350,00	4350,00
в том числе сельхозорганизациях (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	2400,00	2420,10	2420,10	100,8	2750,40	113,6	2810,00	2810,00
КФХ и инд.предприниматели (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	987,00	988,00	988,00	100,1	1117,00	113,1	1200,00	1200,00
в личных подсобных хозяйствах (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	313,00	315,00	315,00	100,6	317,00	100,6	340,00	340,00
<b>Общая площадь виноградников у сельскохозяйственных предприятий</b>	га	6955,00	6955,00	6955,00	100,0	6955,00	100,0	6955,00	6955,00

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
<b>Производство основных видов сельскохозяйственной продукции</b>									
<b>Зерно (в весе после доработки)</b>	тыс. тонн	<b>1,53</b>	<b>1,53</b>	<b>1,53</b>	100,0	<b>1,53</b>	100,0	<b>1,53</b>	<b>1,53</b>
в том числе сельхозорганизациях	тыс. тонн	1,30	1,30	1,30	100,0	1,30	100,0	1,30	1,30
КФХ и инд.предприниматели	тыс. тонн	0,20	0,20	0,20	100,0	0,20	100,0	0,20	0,20
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	0,03	0,03	0,03	100,0	0,03		0,03	0,03
<b>Картофель - всего</b>	тыс. тонн	<b>2,60</b>	<b>2,60</b>	<b>2,60</b>	100,0	<b>2,60</b>	100,0	<b>2,60</b>	<b>2,60</b>
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	2,60	2,60	2,60	100,0	2,60	100,0	2,60	2,60
<b>Овощи - всего</b>	тыс. тонн	<b>2,20</b>	<b>2,20</b>	<b>2,20</b>	100,0	<b>2,20</b>	100,0	<b>2,30</b>	<b>2,30</b>
КФХ и инд.предприниматели	тыс. тонн	1,00	1,00	1,00	100,0	1,00	100,0	1,00	1,00
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	1,20	1,20	1,20	100,0	1,20	100,0	1,30	1,30
<b>Плоды и ягоды, всего</b>	тыс. тонн	<b>0,10</b>	<b>0,10</b>	<b>0,10</b>	100,0	<b>0,10</b>	100,0	<b>0,10</b>	<b>0,10</b>
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	0,10	0,10	0,10	100,0	0,10	100,0	0,10	0,10
<b>Виноград</b>	тыс. тонн	<b>78,28</b>	<b>79,21</b>	<b>79,21</b>	201,2	<b>85,28</b>	207,7	<b>85,28</b>	<b>85,28</b>
в том числе сельхозорганизациях	тыс. тонн	78,07	79,00	79,00	101,2	85,07	107,7	85,07	85,07
КФХ и инд.предприниматели	тыс. тонн	0,21	0,21	0,21	100,0	0,21	100,0	0,21	0,21
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	0,02	0,02	0,02	100,0	0,02	100,0	0,02	0,02
<b>Скот и птица (в живом весе)- всего</b>	тыс. тонн	<b>0,44</b>	<b>0,44</b>	<b>0,44</b>	100,0	<b>0,44</b>	100,0	<b>0,44</b>	<b>0,44</b>
КФХ и инд.предприниматели	тыс. тонн	0,04	0,04	0,04	100,0	0,04	100,0	0,04	0,04
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	0,40	0,40	0,40	100,0	0,40	100,0	0,40	0,40
<b>Молоко- всего</b>	тыс. тонн	<b>2,50</b>	<b>2,50</b>	<b>2,50</b>	200,0	<b>2,50</b>	200,0	<b>2,50</b>	<b>2,50</b>
КФХ и инд.предприниматели	тыс. тонн	0,70	0,70	0,70	100,0	0,70	100,0	0,70	0,70
в личных подсобных хозяйствах	тыс. тонн	1,80	1,80	1,80	100,0	1,80	100,0	1,80	1,80
<b>Яйца- всего</b>	млн. шт.	<b>1,70</b>	<b>1,70</b>	<b>1,70</b>	100,0	<b>1,70</b>	100,0	<b>1,70</b>	<b>1,70</b>
в личных подсобных хозяйствах	млн. шт.	1,70	1,70	1,70	100,0	1,70	100,0	1,70	1,70
<b>Численность поголовья сельскохозяйственных животных</b>									
<b>Крупный рогатый скот</b>	голов	988,00	988,00	988,00	100,0	988,00	100,0	988,00	988,00
КФХ и инд.предприниматели	голов	642,00	642,00	642,00	100,0	642,00	100,0	642,00	642,00
в личных подсобных хозяйствах	голов	346,00	346,00	346,00	100,0	346,00	100,0	346,00	346,00
<b>из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы</b>	голов	<b>715,00</b>	<b>715,00</b>	<b>715,00</b>	100,0	<b>715,00</b>	100,0	<b>715,00</b>	<b>715,00</b>
КФХ и инд.предприниматели	голов	586,00	586,00	586,00	100,0	586,00	100,0	586,00	586,00
в личных подсобных хозяйствах	голов	129,00	129,00	129,00	100,0	129,00	100,0	129,00	129,00

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
<b>Овцы и козы</b>	голов	2985,00	2995,00	2995,00	100,3	2995,00	100,0	3000,00	3000,00
в личных подсобных хозяйствах	голов	2985,00	2995,00	2995,00	100,3	2995,00	100,0	3000,00	3000,00
<b>Птица</b>	тыс.голов	23,00	23,00	23,00	100,0	23,00	100,0	23,00	23,00
в личных подсобных хозяйствах	тыс.голов	23,00	23,00	23,00	100,0	23,00	100,0	23,00	23,00
<b>Оборот розничной торговли</b> (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	1965,60	2163,00	2163,00	110,0	2315,90	107,1	2521,80	2521,80
<b>Оборот общественного питания</b> (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	115,00	117,60	117,60	102,3	120,60	102,6	126,90	126,90
<b>Объем платных услуг населению</b>	млн.руб.	309,40	324,30	324,30	104,8	349,60	107,8	367,40	367,40
<b>Объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристского комплекса</b>	млн.руб.	38,10	39,80	39,80	102,9	41,90	105,3	44,20	44,20
в т.ч.: объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристского комплекса (без микропредприятий) (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	38,10	39,80	39,80	104,5	41,90	105,3	44,20	44,20
Количество отдохнувших на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района	тыс.чел.	574,60	578,00	578,00	100,6	582,60	100,8	587,50	587,50
<b>Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий транспорта, всего</b>	млн.руб.	19348,00	22373,00	22373,00	115,6	23348,10	104,4	24041,20	24041,20
в т.ч. по крупным и средним	млн.руб.	19348,00	22373,00	22373,00	115,6	23348,10	104,4	24041,20	24041,20
<b>Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования</b>	млн.руб.	51041,70	57991,30	57991,30	113,6	75197,20	129,7	101611,10	101611,10
<b>Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство</b>	млн.руб.	29323,60	43655,50	43655,50	148,9	46190,50	105,8	53541,50	53541,50
в т.ч. по крупным и средним (темп роста указан в сопоставимых ценах, %)	млн.руб.	29323,60	43655,50	43655,50	148,9	46190,50	105,8	53541,50	53541,50
<b>Малый бизнес</b>									
Количество субъектов малого предпринимательства	единиц	513	515	515	100,4	517	100,4	518	518
Численность работников в малом предпринимательстве	человек	731	732	732	100,1	734	100,3	735	735
<b>Показатель налогового потенциала по НДФЛ:</b>									
Фонд оплаты труда для налогообложения граждан	млн.руб.	7016,93	7083,81	7083,81	101,0	10195,26	143,9	10501,12	10501,12

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
<b>Показатели налогового потенциала по ЕСХН:</b>									
Количество организаций, КХ (имеющих статус юридического лица) - плательщиков ЕСХН	единиц	1,00	1,00	1,00	100,0	1,00	100,0	1,00	1,00
Доходы организаций, КХ (имеющих статус юридического лица) - плательщиков ЕСХН	млн.руб.	2091,60	3340,70	3340,70	159,7	3500,00	104,8	3500,00	3500,00
<b>Показатели потенциала по доходам от аренды муниципального имущества</b>									
Аренда газопровода, сдаваемого в аренду	м	173,90	173,90	173,90	100,0	173,90	100,0	173,90	173,90
<b>Социальная сфера</b>									
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	тыс.чел.	0,58	0,59	0,59	100,5	0,59	100,0	0,60	0,60
Охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольными учреждениями	%	55,00	58,00	58,00	105,5	60,00	103,4	61,00	62,00
Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования	единиц	9,00	9,00	9,00	100,0	9,00	100,0	9,00	9,00
<b>Численность учащихся в учреждениях:</b>									
общеобразовательных	тыс.чел.	1,45	1,48	1,48	102,1	1,49	100,7	1,49	1,49
<b>Выпуск специалистов учреждениями:</b>									
Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях	%	92,60	93,70	93,70	101,2	94,00	100,3	94,00	94,00
Обеспеченность населения дошкольными образовательными учреждениями	мест на 1000 детей возраста 1-6 лет	723,00	719,00	719,00	99,4	719,00	100,0	714,00	714,00
<b>Ввод в эксплуатацию:</b>									
Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года)	кв.м. на 1 чел.	23,20	23,40	23,40	100,9	23,40	100,0	23,40	23,40
<b>Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:</b>									
больничными койками	коек на 10 тыс.жителей	1,62	1,60	1,60	98,8	1,60	100,0	1,60	1,60
количество больничных коек	единиц	20,00	20,00	20,00	100,0	20,00	100,0	20,00	20,00

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
амбулаторно-поликлиническими учреждениями	посещений в смену на 10 тыс. жителей	230,00	226,00	226,00	98,3	226,00	100,0	226,00	226,00
врачами (фактически)	чел. на 10 тыс. населения	23,00	23,00	23,00	100,0	23,00	100,0	23,20	23,20
врачами (по штату)	чел. на 10 тыс. населения	30,00	30,00	30,00	100,0	30,00	100,0	30,00	30,00
средним медицинским персоналом (фактически)	чел. на 10 тыс. населения	30,90	30,80	30,80	99,7	30,80	100,0	30,80	30,80
средним медицинским персоналом (по штату)	чел. на 10 тыс. населения	35,00	35,00	35,00	100,0	35,00	100,0	35,00	35,00
количество мест в учреждениях дошкольного образования	мест	672,00	672,00	672,00	100,0	672,00	100,0	672,00	672,00
количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования	человек	188,00	160,00	160,00	85,1	160,00	100,0	101,00	101,00
обеспеченность спортивными сооружениями	кв.м. на 1 тыс. населения	582,00	582,00	582,00	100,0	582,00	100,0	582,00	582,00
удельный вес населения, занимающегося спортом	%	42,20	43,20	43,20	102,4	44,20	102,3	44,30	44,30
<b>Количество организаций зарегистрированных на территории муниципального образования, всего</b>	единиц	572,00	586,00	586,00	102,4	590,00	100,7	590,00	590,00
<i>в том числе:</i>									
количество организаций государственной формы собственности	единиц	5,00	5,00	5,00	100,0	5,00	100,0	5,00	5,00
количество организаций муниципальной формы собственности	единиц	14,00	15,00	15,00	107,1	15,00	100,0	15,00	15,00
индивидуальных предпринимателей	единиц	421	422	422	100,2	424	100,5	426	426
<b>Инфраструктурная обеспеченность населения</b>									
Протяженность освещенных улиц	км	69,00	71,00	71,00	102,9	71,00	100,0	73,00	73,00
Протяженность водопроводных сетей, всего:	км	116,99	116,99	116,99	100,0	116,99	100,0	116,99	116,99
<i>в том числе:</i>									
протяженность разводящих водопроводных сетей в поселениях	км	116,99	116,99	116,99	100,0	116,99	100,0	116,99	116,99
Из общего итога - протяженность отремонтированных водопроводных сетей	км	0,38	0,58	0,58	152,6	0,50	86,2	0,50	0,50
Протяженность автомобильных дорог местного значения	км	92,00	92,00	92,00	100,0	92,00	100,0	92,00	92,00

Показатель, единица измерения	Ед. изм.	2016 год	9 мес.2017 г.	2017 год	2017г. в % к 2016г.	2018 год	2018г. в % к 2017г.	2019 год	2020 год
		отчет	отчет	оценка		прогноз		прогноз	прогноз
1	2	3		4	5	6	7	6	6
в том числе с твердым покрытием	км	43,00	46,50	46,50	108,1	46,50	100,0	46,50	46,50
Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений)	%	94,00	95,00	95,00	101,1	95,00	100,0	95,00	95,00
Обеспеченность населения объектами розничной торговли	кв.м. на 1 тыс.населения	503,40	504,20	504,20	100,2	506,30	100,4	508,40	508,40
Обеспеченность населения объектами общественного питания	посадочных мест на 1 тыс. населения	128,40	129,60	129,60	100,9	129,80	100,2	130,20	130,20
<b>Благоустройство</b>									
Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием	км	0,30	3,50	3,50	1166,7	2,00	57,1	2,00	2,00
Протяженность отремонтированных тротуаров	км	2,00	2,00	2,00	100,0	2,00	100,0	2,00	2,00
Количество высаженных зеленых насаждений	шт.	1000,00	860,00	860,00	86,0	500,00	58,1	500,00	500,00
Количество установленных светильников наружного освещения	шт.	38,00	58,00	58,00	152,6	50,00	86,2	50,00	50,00

Исполняющий обязанности главы Таманского сельского поселения Темрюкского района



С.В. Дембе



## ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации  
Таманского сельского поселения  
Темрюкского района  
от 16.10.2017 № 372

### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**к предварительным итогам социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района за истекший (ожидаемый) период 2017 года и прогнозу социально-экономического развития таманского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2020 годы»**

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, планировании, и программах социально-экономического развития Краснодарского края» годовой прогноз социально-экономического развития Таманского сельского поселения Темрюкского района является основой для разработки местного бюджета.

В соответствии с пунктом Бюджетным кодексом РФ, постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 4 октября 2017 года № 333 «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Таманского сельского поселения Темрюкского района на очередной финансовый год и плановый период прогноз социально-экономического развития Таманского сельского поселения Темрюкского района на предстоящий год утверждается представительными органами местного самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района на основании данных, утвержденных постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района.

Анализируя состояние и перспективы экономического и инвестиционного развития поселения за 2016 год и 9 месяцев 2017 года, следует отметить, что в 2018 году экономика Таманского поселения сохранит и увеличит достигнутые темпы роста. При планировании на 2017 год учитывались все тенденции к росту либо к снижению по объективным причинам объемов производства по каждому предприятию.

Прогноз социально-экономического развития Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее – Прогноз) является основой для разработки местного бюджета. Показатели деятельности хозяйствующих субъектов позволяют анализировать и планировать развитие налогооблагаемой базы поселения, рассчитывать доходные источники местного бюджета и, соответственно, направлять полученные средства на развитие социальной сферы и инфраструктуры поселения. Основные

### **Трудовые ресурсы, их занятость.**

Численность постоянного населения в Таманском сельском поселении в 2017 году составляет 11 тыс. 400 человек. Экономически активное населения составляет – 7 тыс. 100 чел., из них занято в экономике – 6 тыс. 400 чел. В 2018 году прогнозируется увеличение численности экономически активного населения до 7 тыс. 200 чел, что на 101,4 % больше чем в текущем году. Количество вакантных рабочих мест (требуемых работников) меняется в течение года в зависимости от сезона. К летнему курортному сезону, к сезонным работам на виноградниках потребность в рабочей силе возрастает по сравнению с началом и концом года.

На сегодняшний день ситуация на рынке труда в поселении стабильна. Уровень регистрируемой безработицы у численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте в 2017 году составляет 0,2 %, в 2018 году планируется снижение показателя до 0,10 %.

Для развития экономики Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2018-2020гг., разработаны проекты и программы, направленные на обеспечение занятости населения. Наиболее значимыми инвестиционными проектами, реализация которых позволит сохранить существующие и создать новые рабочие места, являются:

- в 2018 году продолжается строительство транспортного перехода через Керченский пролив, а это более 4000 рабочих мест;

- в 2016 году – запущен проект по строительству перегрузочного терминала в порту Тамань ООО «Таманский логистический комплекс» - 250 рабочих мест, продолжается строительство данного проекта и в 2018 году;

- в 2017 году продолжается строительство сухогрузного района порта Тамань- свыше 500 рабочих мест.

- в 2017 году ведется строительство сети магазинов «Пятерочка», а это дополнительные рабочие места, а соответственно и увеличение доходов поселения.

Реализация этих проектов позволит укрепить экономику поселения, создать новые рабочие места в сельской местности, привлечь квалифицированных специалистов, что благоприятно отразится на увеличении численности населения, повышение уровня жизни и материального благополучия людей.

### **Сальдированный финансовый результат, прибыль прибыльных предприятий, убытки по всем видам деятельности.**

По предварительной оценке 2017 года прибыль прибыльных предприятий составит в целом по полному кругу предприятий 15271,40 млн. руб. или 100,1 % к уровню 2016 года.

### **Прогноз на 2018 год**

Прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу) увеличится до 100,2 % и составит 15575,7 млн. руб., по сравнению с 2017 годом за счет:

- сельского хозяйства /производство винограда и зерновых/;
- обрабатывающих производств /производство масложирового сырья в ООО «Пищевые ингредиенты»/;
- оптовой розничной торговли, за счет развития торговых сетей (расширение сети магазинов «Магнит», «Магнит Косметик» и);
- розничной торговли магазина АО фирма «Агрокомплекс», «Техномаркет», «Быстрый повар», «Евросеть», «Наблюдатель», «Русь»
- в транспортном комплексе – за счет увеличения прибыли в ООО «Зерновой терминальный комплекс Тамань» и ЗАО «Таманьнефтегаз», ООО «Пищевые ингредиенты».
- увеличения объемов строительства.

Наблюдаются убытки, которые в 2017 году составляют 351,0 млн. руб. в 2018 году планируется снижение до 350,3 млн.руб. или на 99,8 % по сравнению с предыдущим годом.

### **Налоговые поступления в бюджет**

Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления. Доходы бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Ростовской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах: земельного налога – по нормативу 100 процентов; налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов. Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами: налога на доходы физических лиц – по нормативу 13 процентов; единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 50 процентов; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации - по нормативу 0,276 процентов

### **Фонд оплаты труда, среднемесячная заработная плата предприятиям, денежные доходы населения.**

Оплата труда наёмных работников в Таманском сельском поселении Темрюкского района характеризуется стабильным из года в год, о чем говорят показатели фонда оплаты труда и среднемесячной заработной платы на 1 работающего.

На 2018 год прогнозируется рост фонда оплаты труда для налогообложения граждан до 143,9 %, рост среднемесячной заработной платы составит 30241,6 рублей на 1 работающего.

В 2017 году уровень среднемесячной заработной платы составит 30241,6 рублей или на 106,1 % выше, чем в 2016 году.

Рост обеспечивается за счет развития таких отраслей хозяйственного комплекса поселения как виноградарство, виноделие, пищевая промышленность и транспортный комплекс. В данных отраслях реализуется ряд крупных инвестиционных проектов, проводится модернизация винзаводов, расширение площадей виноградников, а также за счет строительства моста через керченский пролив.

### **Промышленная деятельность.**

По оценке, в 2017 году показатели промышленной деятельности составили – 25358,1 млн. руб., в целом темп роста увеличился на 112,1 % (в действующих ценах), в том числе по разделам видов деятельности предприятий, как «Обрабатывающие производства» - 25309,7 млн. руб. плановый темп роста увеличился на 112,2 % и «Добыча полезных ископаемых» до 31,5 млн. руб., где плановый темп роста остался стабильным и составил 100 %.

**Переработку морепродуктов, выпуск рыбных консервов натуральных и других видов рыбной продукции** в поселении осуществляет **рыболовецкий колхоз им. «Хвалюна».**

В 2017 году планируется получить товарной пищевой рыбной продукции 0,22 тыс. тонн и на 2018 год плановые показатели имеют тенденцию к увеличению и будут равны 0,23 тыс. тонн к предыдущему году., увеличение на 103,6%

**Растительные масла и жиры** производит ООО «Пищевые ингредиенты». Завод ООО «Пищевые ингредиенты» оснащен современным высокотехнологичным оборудованием. Продукция предприятия используется в молочной, кондитерской, хлебопекарной отраслях пищевой промышленности.

Предприятие нацелено на динамичное развитие и совершенствование своей работы, так в 2017 году объем производства и отгрузки в ООО «Пищевые ингредиенты» увеличен и составит 74,1 тыс. тонн продукции, что выше к уровню 2016 года, на 102%, в 2018 году рост производства сохранится и составит 76,9 тыс. тонн продукции.

**Производство хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий** на территории Таманского сельского поселения осуществляет ООО «ЭСКДЭ» и ИП Алиев М.С.

Объем производства в 2017 году составит 0,412 тыс. тонн хлебобулочных изделий, что на уровне 2016 года и составит 100 %.

На 2018 год планируется произвести 0,416 тыс. тонн хлебобулочных изделий, где плановый темп роста к 2017 году составит– 100,1%.

Кроме крупных и средних промышленных предприятий ряд непромышленных предприятий поселения осуществляют промышленную деятельность.

В Таманском поселении, в основном, к этой категории предприятий относятся подсобные цеха по производству стеновых материалов, кирпича, пищевых продуктов питания: хлебобулочных изделий и других.

Производством строительных материалов в поселении занимается малое предприятия: ООО «Завод строительных материалов» (ст.Тамань) – кирпича, ООО «Гильдия» (ст.Тамань) - плитки тротуарной, малоцементных блоков.

Общий объем производства продукции данной группы в 2017 году стабилен отношении 2016 года на 100% и составил 1,90 млн. шт. усл. Кирпича.

В 2018 год планируется сохранить стабильность производства в объеме 1,90 млн. шт. усл. кирпича, плановый темп роста составит 100%.

### **Сельское хозяйство.**

В поселении осуществляет производственную деятельность 1 сельскохозяйственное предприятие ЗАО А/Ф «Южная», которое занимается производством винограда.

Кроме того, на территории поселения осуществляют сельскохозяйственную деятельность 6 крестьянско-фермерских хозяйств, земельный пай составляет 1,12 га., поэтому все хозяйства мелкие до 17 га. Самое крупное - КФХ Хадыкин.

Ожидаемые итоги 2017 года объем продукции сельского хозяйства составит 3723,1 млн. рублей, темп роста к уровню прошлого года в сопоставимых ценах выше на 106,0 %. Прогнозируется увеличение данного показателя в 2018 году в действующих ценах на 112,4 % по отношению к 2017 году или до 4350 млн. рублей.

Увеличение производства сельскохозяйственной продукции связано с увеличением валового сбора зерновых и винограда

Валовое производство зерновых культур, плодов, овощей во всех категориях хозяйств по прогнозам останется на уровне прошлых лет.

Производство основной культуры – винограда, по оценке 2017 составляет 79,23 тыс. тонн, где наблюдается значительное увеличение на 151,1 % по сравнению с предыдущим годом и темп роста к уровню 2018 года составит 107,7 %.

В отрасли животноводства стабилизация отмечается за счет крупного фермерского хозяйства и хозяйств населения. Производство скота и птицы в ж.в., молока, яиц останется на уровне прошлого года.

В 2018 году ожидается стабильность в численности поголовья:

- КРС на 100 %;
- птицы на 100%
- овец и коз на 100 %.

Производство молока в 2017 году увеличилось на 102,3% и составило 393,5 тыс. тонн, в связи с увеличением продуктивности производства молока в ЛПХ. Стабильность производства молока в 2018 году сохраниться на том же уровне.

В 2017 году производство яиц останется стабильным по отношению к 2016 году и на плановый период.

Отрасль животноводства в виноградарских хозяйствах Темрюкского района всегда развивалось как подсобное производство.

Животноводство в поселении развивается в двух направлениях: мясное и молочное скотоводство.

### **Потребительский рынок (оборот розничной торговли, общественного питания).**

Розничная торговля. Сфера розничных торговых предприятий представлена на потребительском рынке поселения 127 хозяйствующих субъектов, 56 постоянно действующих стационарных торговых объектов.

В Таманском сельском поселении широко внедряются лучшие мировые стандарты и технологии, связанные с сетевыми формами организации торгового обслуживания. Продолжают развиваться крупные торговые сети такие как «Магнит», «Магнит-косметик», «Евросеть», салон связи «МТС», АО фирма «Агрокомплекс», «Дубки», «Базар» др.

По ожидаемым итогам 2017 года ожидается рост оборота розничной торговли (полный круг, крупные и средние) на 110 % к уровню прошлого года, рост обеспечен за счёт открытия новых объектов розничной торговли на территории поселения, таких как магазин «Мясо-2», кафе «Тамань», Столовой, СушиРоллы, Аптека –склад магазин, АО фирма «Дубки» и за счет организации сувенирной, социальной и сезонной ярмарок и другие.

В 2018 году планируемый рост оборота розничной торговли по полному кругу организаций составит 107,1 % или 2315,9 млн. рублей. Данный рост будет обеспечен развитием розничной торговли в сельских поселениях (открытием дополнительных магазинов, увеличением нестационарных торговых объектов на период летней сезонной торговли).

Общественное питание. В поселении функционирует 25 объектов общественного питания, в том числе сезонных –13 .

По оценке в 2017 году ожидается рост на 102,3 % к уровню 2016 года, который составит 117,6 млн. рублей. И в 2018 году запланирован темп роста до 102,6 % или до 120,6 млн. рублей.

### **Курортно-туристский комплекс**

Темрюкский район, благодаря географическому расположению, обладает уникальной и не в полной мере востребованной базой природных ресурсов.

Тамань – практически единственный в России приморский регион, способный обеспечить отдых и оздоровление людей с низким и средним уровнем доходов и популярность растёт из года в год.

По ожидаемым итогам 2017 года ожидается рост объема предоставляемых услуг курортно-туристским комплексом на 104,5 % к уровню 2016 года, который составит 39,8 млн. руб. В 2018 году запланирован темп роста до 105,3 % или 41,9 млн. рублей.

### **Инвестиционная деятельность.**

**По предварительной оценке 2017 года** инвестиции в основной капитал за счет всех источников составят 57991,3 млн. рублей, что на 113,6 % выше уровня 2016 года. Увеличение наблюдается в связи со строительством перехода через Керченский пролив и строительством крупнейшего в России морского порта «Тамань».

**Прогнозируемый объем на 2018 год** инвестиций в основной капитал по полному кругу составит 75197,2 млн. рублей, темп роста к уровню предыдущего года – 129,7 %.

Рост объемов инвестиций связан с продолжением строительства вышеперечисленных инвестиционных проектов.

### **Строительство.**

**По предварительной оценке, в 2017 году** объем подрядных работ составит в целом по полному кругу предприятий 43655,5 млн. руб. или 148,9 % к уровню 2016 года.

В соответствии с прогнозом инвестиционной деятельности объемы подрядных работ в строительных организациях составят в 2018 году – 46190,5 млн. руб. или в 105,8 % раза увеличится к уровню 2017 года. В связи с реализацией крупнейшего инвестиционного проекта – строительство транспортного перехода через Керченский пролив.

### **Малое предпринимательство.**

Малое предпринимательство является важной сферой экономики Таманского сельского поселения Темрюкского района.

По состоянию на 01.10.2017 года на территории поселения осуществляют свою деятельность субъекты малого бизнеса - 515 ед., в том числе в малых предприятиях 93 единиц и 422 индивидуальных предпринимателя без образования юридического лица.

Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения по оценке, в 2017 году составляет 86 единиц, что на 1,2 % выше уровня 2016 года.

В 2016 году утверждена муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2016-2018 годы». Общий объем расходов бюджета на развитие и поддержку малого предпринимательства, на плановый период составляет 1250,0 тыс. руб.

## **Социальная сфера.**

### **Оценка 2017 года.**

Численность детей в учреждениях детского дошкольного образования незначительно увеличится на 100,5 % и составит 590 чел. Численность населения в возрасте 1-6 лет (за исключением школьников) увеличилась на 105,5 % и составляет 580 чел.

Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования остается на прежнем уровне, которое составит 9 групп за счет открытия группы предшкольной подготовки детей при дошкольных образовательных учреждениях. И плановый период остается без изменений.

Численность учащихся в учреждениях общего образования увеличится на 102,1 % (или на 30 чел.), что связано с демографической ситуацией.

В сфере здравоохранения обеспеченность больничными койками на 10 тыс. жителей остается на уровне 2016 года – 20 коек и обеспеченность амбулаторно - поликлиническими учреждениями уменьшилась к уровню 2016 года, т.е. 226 посещений в 2017 году на 10 тыс. жителей

Обеспеченность врачами стабильна к уровню 2016 года и составляет 23 чел. на 10 тыс. населения.

Обеспеченность средним медицинским персоналом также уменьшилась и составляет 30,8 чел. на 10 тыс. населения.

### **Прогноз на 2018 год**

Численность детей в учреждениях детского дошкольного образования, количество мест в детских дошкольных учреждениях, численность населения в возрасте 1-6 лет и количество групп альтернативных моделей дошкольного образования – не увеличатся, и темп роста составит 100% исполнение.

Численность учащихся в учреждениях общего образования планируется незначительное увеличение на 100,7% и составит 1,49 тыс. чел.

В сфере здравоохранения – все плановые показатели остаются без изменения по отношению к уровню 2017 года и темп роста составит 100% исполнение, как:

- в сфере здравоохранения обеспеченность больничными койками на 10 тыс. жителей;
- обеспеченность амбулаторно - поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. жителей населения;
- обеспеченность врачами.
- обеспеченность средним медицинским персоналом.

### **Инфраструктурная обеспеченность населения.**

**Наружное освещение.** В Таманском поселении протяженность освещенных улиц в 2017 году составила 71 км. В 2018 году планируется сохранить стабильность.



Таманским сельским поселением Темрюкского района принята муниципальная программа «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» Реализация программы предусматривает строительство новых установок наружного освещения, а также поэтапную замену устаревшего оборудования.

**Водопроводные сети.** Протяженность водопроводных сетей на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района в 2016 году составила 116,99 км. В 2017 году сохранена стабильность показателя по отношению к прошлому году и на 2018 год данный показатель остается практически без изменений в отношении к текущему году.

**Газификация.** По состоянию на 01.10.2017 года удельный вес газифицированных домовладений от общего количества домовладений составляет 95 %. В настоящее время ведется работа по строительству всех сетей газопроводов поселения согласно генеральной схеме газификации (разводящих сетей газопроводов и внутридомовых газопроводов граждан).

Прогноз по удельному весу газификации поселения на 2018 год составит 100% по отношению к уровню 2017 года.

**Обеспеченность населения объектами розничной торговли (стационарными) на 1 тыс. населения по Темрюкскому району в 2016 году составила 503,4 кв.м.**

За счет строительства новых, реконструкций имеющихся объектов розничной торговли, расширения торговых площадей в 2017 году показатель увеличился до 504,2 кв.м, что выше чем в 2016 году, и рост составил 102, %.

Обеспеченность населения объектами розничной торговли на 1 тыс. населения по Таманскому поселению к 2018 году составит 506,3 кв.м. или до 100,4%.

**Обеспеченность населения объектами общественного питания (стационарными) на 1 тыс. населения по Таманскому сельскому поселению в 2016 году составила 128,4 посадочное место в 2017 году- 129,6, где темп роста 100,9 %. На 2017 год темп роста по отношению к 2017 году увеличится на 102,0 %.**

#### **Благоустройство.**

В целях содержания в чистоте и санитарном порядке территории Таманского поселения, обеспечения безопасности движения, соблюдения правил экологической безопасности проводятся мероприятия по высадке зеленых насаждений, ремонту дорог и тротуаров.

**Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием по оценке 2017года составила 3 км. или 1166,7 % к уровню 2016 года. На 2018 год ожидается сохранение показателя в полном объеме и составит 2 км.**

**Протяженность отремонтированных тротуаров в 2016 году составила 2 км, план на 2017 год – 2 км, на последующий год – 2 км. По отношению**

роста 100,9 %. На 2017 год темп роста по отношению к 2017 году увеличится на 102,0 %.

**Благоустройство.**

В целях содержания в чистоте и санитарном порядке территории Таманского поселения, обеспечения безопасности движения, соблюдения правил экологической безопасности проводятся мероприятия по высадке зеленых насаждений, ремонту дорог и тротуаров.

**Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием** по оценке 2017 года составила 3 км. или 1166,7 % к уровню 2016 года. На 2018 год ожидается сохранение показателя в полном объеме и составит 2 км.

**Протяженность отремонтированных тротуаров** в 2016 году составила 2 км, план на 2017 год – 2 км, на последующий год – 2 км. По отношению планируемого периода к оценке 2017 года ожидается стабильность в размере 100,0%.

**Количество высаженных зеленых насаждений** на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района в 2016 году составило 1000 шт., в 2017 году – 860 шт. И на плановый период прогнозируется уменьшение по сравнению с предыдущим годом высаживания зеленых насаждений до 500 штук. Насаждения высажены на улицах, в центральной части станицы.

**Количество установленных светильников наружного освещения.** За период 2017 годы наблюдается работа по благоустройству станицы. В 2016 году установлены светильники в количестве 38 шт., в 2017 году установлено 58 шт. В 2018 году запланировано установить еще 50 светильников наружного освещения.

Исполняющий обязанности главы  
Таманского сельского поселения  
Темрюкского района



С.В. Дембе